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2012 -2022 Nna, N TEXHUYECKUIA PYKOBOAUTEND B MPOEKTEXeananHepe KPynHoro
HEMELIKOr0o KOHLIEPHA

S Kopoueropopa

(Tex. n codT)

OB

0 pa3paboTKu, npopaboTaBLLNX BMECTE
eHHbIX MepecTaHOBOK

B 15 KomnaHwui n cobpan 14
NeKca

memesmix.net

2022 PYKOBOXY KOMaHao1i, paspabdaTtbiBatoLleri 30+ cepBUCOB NnaTeKel
N NepeBoaoB B TMHbKOM®

[TpoBOXKY 00Yy4EHUA NO ObICTPOMY aHanu3y pes3rme ans
PEKPYTEPOB.



I1aHHbIE
anda aHanns3a

CoO6CcTBEHHbIE uccnegoBaHMA

) WccnenosaHue pbiHKa
java-paspabotkm 2021

) BbIXOA Ha PbIHOK TECTOBOTO
KaHgmpata B 2023

) Onpoc COTPYAHMKOB
3apYOEKHbIX KOMNAHUN
no utoram 2022-23ronos



HYTO roBopAar
3HATOKIN

AnHamuKa BakaHcuin n pesiome B NT

Poccud, aH4B.2021 = 0%
BakaHcuu, KoTopble Obinu aKTUBHbI XOTS Obl 1 AeHb B TeyeHue nocnegHux 30 gHen
Pe3lome, co3iaHHble UM 0OHOBNEHHbIE 3a nocneaHue 60 gHen

B BakaHcuu B Pesiome
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HYTO roeopAr
3HATOKIN

31%




2021 vs 2023

JlaHo: Senior java dev, pe3iome 6e3 NUWHUX AeTane.

OnbIT padotbl 11 NeT 3 MecAUa penakrposars

Ceppane 2012 —
No HACTOALLEE BpEMA

-

11 neT 3 mecaua

Ttor 2021:

itor 2023:

105HE - 197 NPpOCMOTPOE

2615 wiorld

2840 - 67 NPOCMOTPOE

Akvelon

Alex staff agency

Angor

Andersen

AWVANT

‘Cardsmaobile

CINIMEX

COMTEE

51

Digex CO

DINS
| Dha.t=am
Eugene Global Consulting

EY{ErnstE young)

FINISH!

Globus IT

Grid Dynamics

hitt
Human Line

1BS

iFeliow

Innowvative People

INTEGRITY SOLUTIONS

|T Selection Agency

IT-One

itq group

IT-pekpyTER

Jawe!

Kuba / Haulmont

Leantech.ai

Lincoln Labs

Luoft

hdarketlogic

msg2

Natera

Mesdra

Metcracker

Perfectart

Prime Aspect

Qusantori

Red Collar

Revolut

SaM Solutions

ZaM Solutions

Segmento

52 |selecty

‘nfrarzreinhe

Deutsche telekom

Senior java developer
Lead/Senior Java Developer

Stack: Java/Spring

Process Kanban/SRELUM

Also was responsible for interviewing candidates.

Team-lead of the team in the international project, was responsibl
code-quality and team and product development.

for different technical aspects: coding, load-testing,

108 OTKNMKOB 3a 4 padboyunx aHA. [eHb 1: 197 npocMOoTpOB, AeHb 2: 67.

32 OTKNNKa 3a 4 paboyunx aHA. [eHb 1: 102 npocMoTpOB, AeHb 2: 22,

... 57 OTKNNKoB 3a 10 paboyunx aHern

status Cobec Tenera E3LEN noMTa g, anch AEE remote RUS wn EMAKS HOMMEHTH CCAKS H3 E3KaHIHD &)H)‘CD{
tejectedl - - + - - + + + - oT 270 ans Middle o LEDDDD £, gnR SEnior oT 270000 £ 7 Mk pb. hh. ny/employer/64174 AONONHETENDHDIE QK OTNYCKE 38 CTEM pE50TH & HOMNIIHKK
tejerted - - + - - + + + - - Microsaft, HPE, T-Mobile, Reddit, DoorDash, Github, O https: pb.hh. y/vacancy /46615114 *from=&| KoMmamauposke & EBpomy w CLUA;
iejected + - - - - + + + + 300 | PocowR,/ERHTIHKA A0 4K SEQO rPOCC hittps: -
tejected + - - - - + + + - Az 340 M. Bngeo 3/n swika go 340.000 fava 11-14 hitps:/fvoronezh. b, -
nterview + - - + + + + - ? 270 | SEE ionTa! 310 NOTONOK ANA CHHBERE TRacc, 300 - on oromezh. hh. CEOBoAHNI PERCKENT MENAY oducasmn Komnatmm - 13 ohucos & 4 CTRaHaX; BOEMOMKOCTD AONOAHRTENbHE 23paboT
tejected - - + - - + + + - OT K3HOWAETS |- pb.hh. ny/va -
roDOo3 - - + - - + £ + - - weloome SoHyC AR KIKIWAITOE M2 APYIHE FOPOL0E; |- weloome Gowyc JRR KEHULETOR M2 DY TOP00E; CROPT 4 paZa B Beaen [curoesie, bora/pacTrmeal;
ToDo3 - + - + - - + + - Ao 40D EwnKa 330-400 oromezh hh, CHIHR COTRY,AHRKEM Y HOMREHMI-NapTRepos (duTHec, Sokc, Sapbepwon, kadew ...
tejected - + - - - + + + + sk USD Caterpillar / sapafoTHER MNETS & TEEQA0H BEaM0TE [ 3 oronezh. hih. EpiCokmi YpoBE+D 2308 50THON NAETH & E3m0TE;
tejected - - - - + - + + - - aflenTas, aOKe#ks, ofuwons, cAzGyka Brycaw, FiPricd oromnezh. hh. BOSMOMHOCTD KX oH AEHD EHAETE PESYABTATH CEoeil paGoTo; MC Co CTOMATOROMWEN, JMC K3 geTeil, 100% ons
"oDC3 - + - - - + + —+ + - * KoMNERCILNR 35N W/ GUNETOE 13 OTAMX oronezh. hih. KOoMNEHCIUHA 3BK3- K #a-Grunetos
ater - - + + - - + + - - KOpOTHMI PORMK O TOM, 4T0 COSA3ET komanga: hitps: pb.hh. oyt 137 = ApyTie GOy CHOIE TPOTEEMMEL. KOPIOPETHEHIR BHIAMIBCKIRE 1 CMKMH-TYE © HODHTERRMK REHKI. MG C
oDos N = = + - E + - 390 | 250-450p0Cc paspaboTHHE HT-pEWEHKA SNA NoCy 430 - N
tejected - - - - - + + + - 250 | PocPeecTp / wewwnepol 1B0 mua w3 pykw, 250 cun, 300 hitps oronezh. hh. -
roDOo3 + - - - - + + + ? ? B CCHOEHOM HIHRMIDT cTacepos https:/fvoronezh_h -/ fvoronezh. hh. -
tejected - - + + - - + + - - ayTcTad B KoManay koMmnankk "SherDevices -
nerview + - - 7 - 7 +- - - oT 230 Apple, Google, Tesla, Nike, Miorosoft. 280rpoct npea Occasional travel to customer site in Florida, US
tejected HROTyCH + - - - - + + + - Ao 350 a0 350 Tp AMC cyCTR noAraa pafoTl B KOMIEHEN.
tejected - - - - - + + - - Ao 300 =/n oknag, [o4eHb aocToiknil) + Sowycm oboyrageTg -
reject=d - - + + - - + + - - CTAHAAPTHO Y5O0, Hay NpoeKTo. I o CTPENOEIHKE COTPY AHMKE H £ro AcTed (M)
tejerted - + - - - + + + - - Ancdabank [ONOAHKTEADHDIR ONAZYHEIENMBIE OTIYCH NpH SHIHIMBIX COBBITIRX & HWSHK, IDrOTHOS CTREN0EIHIE,
teject=d + - - - - + +- + - A0 300 CnopTmacTep/Anbda/Tesbroe Coscem zafibing no ew MocroRkHoe 0BuLEHWE C AM-HbIM HR H3 MPOTRMEHIN KON, CPOKE. HHAMENAYENLHO NOAX0AMM K E0EopY TExHIKKN AT
tejected - + - + - - + + - oT 310 3 zTana cobete A0EaHKA -
tejert=d - - + - - + + + - A0 300 PHHIHOOEDE NPEA0HEHIE - 200 000 - 300 D00 Thic Py -
tejected + - - - + - + + - 3000K BTEHTCTED - -
tejected + - - - - + +- + + 7 HECHONERD E3HaH0NE, B ToM Ywone & B3y #a U https:/fwww. notion. o/ Thr305cIREFAN 3 bebfl] -
tejected - - + - - + + + - - pEOCMETPHES DT TONbKD pEzpabos - -
fer 0308 + - - + - - + - + 300| KN, 2 7043 43 poiwKE, CODMDEEM KOMERLY A0R saika h. uz/vacancy /46536150 WWe Employ Top 5% Top Engineering Schools
reject=d - - - - - + + +- - a0 ZED 150-250 THMAMA, HET OMC oronezh. hh. nyh Cy/1350E1 BT Fin -
OO + - - - - + + - - 240 | oo 240 gAR MrLA3 perm. hh.rufvacancy /460702 20 Froms Fa8oTy & HOMNEHIK, HOTOPER SKTHEHD DESEWEISTCR, YHECTEYET B paspaboThe CEEDTOMHDIX HEDOOETER ARR pEwWweH)
Iffer 11,08 |- - - - - + + - - 320 | amepuroc S fvoronezh. hh. ru/vacancy/451 82 556 #n KpyToe paboqee meneso [(MacBook)/ Kopnopa THERDIR SHIMMICKIH (AR MO0 ERHYTEX - © HOCHTEREM)
e TED - + - - - + + - - 310 | T yHONDE ONUCIHIE EIKEHONH, 3N CyMME HI Py HK eer. uxoft. comyioby/senior-reg o4 MHOTD, o oddep, A B3 TeER 1 40 4 HASHOE CEMb EKMDHER POARTENSH, 04 KPYTOH TREHIHT yeHTp BecnaaTre:
tejert=d + - - - - + + - + Ao 3,68 E Loreal, Coca-Cola, JTI, Unilever, JonsonBlonson ySoneil phy. workable com/market-log: -
? - BEMSEELTHD
nerview - - + - - + + - - 4-5HE 3apafoThar nnaTs - 34000 oo 35000 He pyey ocs goosle comy presentation/'d/ 1EM| MpH TPy AoYCTPORCTES BMAIETCR SNPHESTCTESHKBIN® MAHET JHWWE, KOTOPBIH BECTHTCR 4 roaa. B MOCRSmyHIme roq:
nterview - - + - + - + + - oT 300 Emfuparo TexHHKy # OC. MONbS0EaTECR PaCUpE bl EnifupaTe TexsuKy M OC;FafoTaTh Y/ 3neHs0 win NpHROAHTE & KOMGOPTHBIN Odue, (e SCTb Kyxkn C 4aem/kode, 30
wizzed 12,08 + + - - - + -+ - - - ENBAEHIE NDOEKTOM OT pazpaboThn 40 EHEADERIR, ¥ -
ater - + - + - + + - - - - -
tejerted - - + - - + + + - - ETE, Peweccand Sask, CK Comacwe, Baskw. py, Pooroog -
ater - - - - - + + - + 420 | no comment Highly competitive compensation
tejected + - - - - + - + - Ao 270 300 goporo -
ater - + + - - + + - ? - #eT HE hh Life Inswrance; Top Eunopean produdt; KOpRopaTHEREI SUTHES, GECNASTHEIE AIHYH & oduce
tejected - - + - - + + - - - BenopyCo + pEntk B FonaHamn. PEADK MHHCK OprasksDEIHHEE obeam oT Tpex Kade va embop;
tejected - - - + - - + + - - BEnopy e CEoi TpeHaMEDHEIE 234 M ADYTHE KOPROPATHEHMES GEHedHT ; MEAMUMHCKIR CTRAX0OEKE AR OBCAHHEIHHA B AL
tejected - + - - - + + + - oT 250 Benar z3pnnaTa o 250 + K3 Pyl / PyCohos peruEmm Kodhe, s3ETpakK, GPYKTH, OS0UH, CHASIHE, HOTYDTH; CHIRLKH M NPRENIETMN OT KOMIEHWN 3KoTHCTEMD Chep
tejected - + + - - + - + - A0 300 Anpdafas / 37po3H0 [MOTYT A3Te 300 HE PYHE KEK O Mpegnoserrn 0T G3HKa TONDHD JAR COTRY ARKHOE NOTOTHOE KDEANTOESHNE i CTRENDESHIE
SCEp— n - + - - + o+ + - i aan ATANAN An 200 AAA ~ 0 AR AAN ~n T0A 0NN E




XbIOCTOH,
VY HAC
npﬂﬁﬂel\ﬂbl ) Mpu noarotoeke CV

) Mpu NpoXoxaeHUI NpoLecca 0Toopa

) Mpu oHGOPAUHTE

) B exenHeBHoOI paboTe




LLnbpbl 0 pecnoHAeHTax

Java/.NET/FE Dev, Test, DevOps

OueHunTte cBon YPOBEHb

® Junior
@® Middle
@ Senior
® Lead

B KaKyl0 KOMNaHWIO nepeLwnmn

@ wvexayHapoaHas

@ oreyecTBeHHas : 6aHK

@ oteyecTBeHHas : ayTcopc

@ oreyecTBeHHas : roc.koprnopaums

@ oreuectBeHHasn : HeGONbLLOK NPOAYKT
@ oreyecTBeHHas : KPYNHbLINA NPOAYKT
@ cBoii BapuanT



NMoarortoBKka CV

01 02

HeymeHne cCoOCTaBNATb OxupgaHue, yto B CV oyayT
pesme BUYMTbIBATbCH

03 04

HeBepHbIn ManuHr Mwnan - 3T0 36MecC
poneu N HN MeCcALEeM MeHbLLEe




NMpoxoxaeHne
NHTEPBbIO 01 02

“J10 BCTpEe4n “Io4yemy Bbl peLLnnu
Ha cneaytowem atane!” BblOpaTb HaLWy KOMMNaHuo”



NMpoxoxaeHue
MHTEPBbIO

HR:
THI:
HE.:
THI:
HR:
THI:
HE:

[lazAasA

eCThs BaKaHCHA

cliacMbo He MHTepeCHO

HY IaeBal

HeT

Hy na=fa=a (cat)

HY OK. 4YUT0o TaMm Yy Bac?

noyeMy BH PeIMIIM YATKM C TeKylel'o MecTa pabomTh?



NMpoxoxaeHue

NHTEPBbIO 01 02
“J10 BCTpEe4n “Io4yemy Bbl peLLnnu
Ha cneaytowem atane!” BblOpaTb HaLWy KOMMNaHuo”

03 04

Cnopbl C MHTEPBbIOEPaAMM lcuesaloLme pekpyTepsbl

05

Bonpochkl Mo CNUCKY



NMpoxoXxaeHue
n HTepBbIO NpoaoMmKNTENbHOCTb NONCKa PaboThl

40*
35%
30%
25%
20%

15%

KonunyectBo noaein B %

10%

5%

0%
5-15 15-25 25-35 45-55 55-65 65-75 65-75 75-85 85-95

KonnyecTtBo gHEN



NMepBoe BneyaTneHve

foTOBbI NN NnepenT B PY (2021) BepHeTecb N Ha3az

@ MonoxurensHo, ecnu 3N Byger
cyulecTeeHHo bonblie

® a2
. Aa, HO C ONackon unu Yyepes epeMA

@ Aa, TonLKo ecnu npeanoxar Gonblue
aewer

@ Her

@ MonoxutensHo, ecnu npoekT Byaer
WHTEpeceH, 3N He KpUTUYHa

@) He paccmatpuBan oTeyecTBeHHbIX
paboragareneu

@ He nnaHuposan meHsTbL paboty




A UYTO C LEHHOoCTAMN?

CooTtBeTcTBME LEeHHOoCTaAM (2021) CooTtBeTcTBME LeHHocTam (2023)

® aa
& cropee o3
O Her

& cropee Het

® aa
& cropee o3
O Her

& cropee Het




HeMHOro o LeHHOCTAaX

MoTunBaTopbl B TON 3

YA0BONbCTBME OT PabOThI
IeHbrun

Passutune

KopnopatueHasa KynbTypa
Cou. naket

Kapbepa

MoTtuBatopbl Ton - 3

06enbl B opuce
Yyactue B npuobin
NmunpaxK KomnaHum
counaket
Koprnopart.KynbTypa

Kapbepa

44,9
39,3
6,7
4,5

1,1

5,6
25,9
22,2
14,8

9,3

9,3

44,4
24,1
11,1
5,6
11,1
3,7

34,8
27
20,2
1,1
5,6
3,4

40,7
27,8
22,2

1,9

3,7

15,7
28,1
12,4
11,2

90,7
77,8
55,6
22,2
20,4
16,7

88,8%
82%
995,1%
18%
16,9%
13,5%

MeHann paboTy NOBTOPHO
(B TE4eHmne 3-6mec)

® aa
@ Her



UTO YXe NOMEeHAN0oCb?

YTo cTano nyywie

m 3[]

B KOMaHaa

B 33134M

B pa3sBuTHE

B caMmooTaaya

B rmbKocCTb

KOMMYHMEAL WK

YTOo cTano xyxke

® MPOLECCHI
KOpn. KynbTypa

® Mepapxua 1 6lopoKpaTma

® KynbTypa KOMMYHMKaLWMK

m work-life balance

H pa3BUTUE



UTO MOXHO
VAYYLWNTD

32% Mpoueccl
19% Wepapxus 1 610POKPaTHS

17% Work-life balance
167 KopnopaTusHas KynbTypa

0% KynbTypa KOMMYHUKALMK




Mpouecchol

Bbl AOMKHbI
npeBpaTtuTb paboTy B
npoLecc,

ISANTMAANMAL DhDAAArrm~n
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’ Ybupaem 3aBUCUMOCTb OT PYKOBOAUTENS
' Jaem cBOoOOAY NPUHATUA PELLEHU

’ YOnpaem MUKPOMEHEOKMEHT

B pe3ynbraTe

€Y nNosbiwaem NPO3Pa4YHOCTb
€Y nNosblwaem KauecTso NPOAYKTAa

) Napum work-life balance



Nepapxmna
N GIOPOKpaTUA

Lead vs Manager vs Team

CtaBum Lienun, a He 3agayu. pull vs push

’ Icknioyaem MNKPOMEHEOKMEHT:
«a KaK Tbl OyaeLlb aenatb?» VS «aenam Tak»

3 Orpaxaaem OT Nl06Oro BINAHNA U3BHE




KopnopaTtnBHaA
KVynbTypa

SHORT
TERM GOALS




CNnoXHOCTI
PaA3BNTUA

o YcTapeBlWwunin CTIK

o ImMnopTo3amelleHune

o In house

° O06y4YeHune N KoHdhepeHun

o Review != [Tpemunq



FAQ BMmecCTO
3aK/NI04YeHnA

4

L

%
-
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imeeT nn ocobeHHOCTM paboTa ¢ Konneramu
C MEXAYHAPOAHbIM OMbITOM?

OQHO3HAa4Ho aa.

ECTb N1 Yemy y HUX Noy4nuTbcA?

Ectb! (mpoueccsl, etc)

ECTb N1 Yemy 1X Hay4YnUTb?

KoHeyHO!

OcTaHyTCA N OHX C HAMK HaaonNro?

3aBNCUT OT Hac!



Bonpochbl
YTo nountartb | nOCMOTPETDb

noxenaHua [ npeanoxeHusa [

thaHTazuun? © _
= 0. Anneno «Agile-MeHeLKMEHT: NAEPCTBO

N ynpaBneHne KomaHgamm»
[1. JleHCcuoHK «[1ATb NOPOKOB KOMaHAb

. INMurk «pane: HYto Ha camom pgene
Hac MOTUBUPYETH

- u 6

Joknagbl T. KynnHKoB®Y

N nuwunte: t.me/itcvetkov



r TUHbKODD

OH Takou OaAVH



